
UCHWAŁA NR IX/61/24                                                

RADY GMINY BRUDZEŃ DUŻY 

z dnia 18 grudnia 2024 roku 

 

w sprawie uchwalenia „Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-2027”. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym( t.j. Dz. U. 
z 2024 r., poz. 1465 z późn.zm.), art. 176 pkt. 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r.  
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tj. Dz. U. z 2024 r., poz. 177 z późn. zm.), uchwala 
się, co następuje: 

        § 1 

Uchwala się "Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025 - 2027” w brzmieniu stanowiącym 
załącznik do niniejszej uchwały. 

                                                                § 2 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Brudzeń Duży. 

    § 3 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2025 r. 

 
                                                                                  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Uzasadnienie do uchwały w sprawie uchwalenia „Gminnego Programu Wspierania Rodziny na 
lata 2025-2027”. 

 
       Zadaniem programu wspierania rodziny jest zapobieganie dysfunkcji rodzin poprzez tworzenie 
systemu wspomagającego rodzinę, dzieci i młodzież w taki sposób, aby była w stanie samodzielnie 
zmierzyć się z własnymi problemami.   
        Uchwała Rady Gminy w Brudzeniu Dużym w spawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania 
Rodziny na lata 2025 – 2027 została opracowana na podstawie art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 
2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Powołany przepis stanowi, że do zadań 
własnych gminy należy opracowanie i realizacja trzyletnich gminnych programów wspierania rodziny. 
W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest uzasadnione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1  

 
Załącznik  

 do Uchwały Nr IX/61/24   
                                                                                                           Rady Gminy w Brudzeniu Dużym 

                                                                                                           z dnia 18 grudnia 2024 roku 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM 

WSPIERANIA RODZINY 

NA LATA 2025 – 2027 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



2  

 Spis treści 

1. Wprowadzenie ...................................................................................................................... 3 

2. Zakres Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025 - 2027 ............................ 4 

3. Diagnoza ............................................................................................................................... 4 

3.1 Demografia ......................................................................................................................... 5 

3.2 Bezrobocie .......................................................................................................................... 6 

3.3 Pomoc społeczna ................................................................................................................ 6 

3.4 Asystent rodziny i Piecza zastępcza ................................................................................... 9 

3.5 Zespół interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej ........................ 10 

3.6 Karta Dużej Rodziny ........................................................................................................ 11 

3.7 Inne formy wsparcia ....................................................................................................... 11 

   3.8 Placówki oświatowe ........................................................................................................ 12 

   3.9 Poradnictwo specjalistyczne ............................................................................................ 12 

4. Analiza SWOT .................................................................................................................. 12 

5.Adresaci programu ............................................................................................................. 13 

6. Realizacja programu ........................................................................................................... 14 

7. Cele programu, zadania, wskaźniki ich realizacji ........................................................... 14 

8. Źródła finansowania programu .......................................................................................... 17 

9. Monitoring i ewaluacja programu ..................................................................................... 17 

10. Podsumowanie…………………………………………………………………….………18 
 

 

 

 

 

 



3  

 

 

1.  Wprowadzenie 

  Rodzina to podstawowa grupa społeczna, która początkuje wszelkie działania prawidłowego 

funkcjonowania społeczeństwa. Rodzina jest instytucją, która prowadzi do kształtowania 

tożsamości i postaw młodego człowieka. To właśnie w rodzinie rodzi się hierarchia wartości, 

kodeks postępowań, kształtuje się kręgosłup moralny dzieci i młodzieży. Rodzina kształtuje 

ludzkie postawy i nadaje sens egzystencji człowieka. Dlatego nawet niewielkie zaburzenie 

może powodować destabilizację w rodzinie. Destrukcyjne przerwanie więzi rodzicielsko-

opiekuńczych prowadzi do zakłócenia relacji międzyludzkich. 

   Osłabienie rodziny zarówno w sferze materialno-bytowej, jak i w sferze więzi rodzinnych 

wymaga podjęcia stosownych kroków ze strony państwa. Wszelkie działania podejmowane na 

rzecz dobra dziecka i jego rodziny powinny być spójne i zgodne z potrzebami osób. W związku 

z tym Gmina od lat prowadzi działania pomocowe dla rodzin z dysfunkcjami. Rosnące 

zagrożenia wywierają jednak potrzebę tworzenia programu wspierania rodziny, która to 

stanowi – podstawowe środowisko życia i wychowania młodego pokolenia. 

    Zgodnie z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. ustawy o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej (t.j. Dz. U. z 2024r., poz.177 z późn.zm.) do zadań własnych gminy 

należy m.in. opracowanie i realizacja trzyletniego gminnego programu wspierania rodziny. 

W świetle założeń ustawy pomoc dziecku i jego rodzinie powinna mieć charakter 

interdyscyplinarny i być udzielana przez właściwych specjalistów w ramach zintegrowanego 

lokalnego systemu. Ważne jest, by działania i decyzje względem rodziny były podejmowane 

przy współpracy wyspecjalizowanych instytucji (pomoc społeczna, szkoła, sąd, policja, służba 

zdrowia). 

     Konsekwencją powyższego zapisu jest wprowadzenie trzyletniego programu wspierania 

rodziny w Gminie Brudzeń Duży na lata 2025 – 2027. Priorytetem będzie stworzenie działań 

profilaktycznych i osłonowych tak, aby zapobiec marginalizacji i społecznemu wykluczeniu 

mieszkańców. Świadczenie wsparcia dla rodzin zagrożonych społecznym obniżeniem 

standardu życia ma dać poczucie bezpieczeństwa i gwarancje wsparcia instytucjonalnego. 

Każdy świadczeniobiorca powinien mieć zapewnione wsparcie i posiadać pewność, że może je 

otrzymać w instytucjach do tego celu powołanych. 

    Działania na rzecz rodziny to czynności skierowane do poszczególnych jej członków oraz 

kampanie prowadzone na rzecz całej wspólnoty. Podstawowym założeniem Gminnego 



4  

Programu Wspierania Rodziny jest utworzenie spójnego systemu wsparcia rodzin i dzieci, 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, mających na 

celu przywrócenie im zdolności do wypełniania tych ról, poprzez pracę z rodziną oraz 

zapewnienie pomocy w opiece i wychowaniu dzieci.  

     Program uwzględnia uwarunkowania Gminy Brudzeń Duży i rozwiązania wynikające z 

obowiązującej ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej, ustawy z dnia 5 grudnia 

2014r. o Karcie Dużej Rodziny, ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, 

ustawy z dnia 21 czerwca 2001r. o dodatkach mieszkaniowych, ustawy z dnia 4 listopada 2016r. 

o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, ustawy z dnia 13 maja 2016r. o 

przeciwdziałaniu zagrożeniom przestępczością na tle seksualnym i ochronie małoletnich, 

ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawy z 

dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, ustawy z dnia 26 października 

1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,  ustawy z dnia 29 lipca 

2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii, programy i strategie na poziomie gminy i powiatu oraz 

występujące i przewidywane potrzeby w tym zakresie.   

2. Zakres Gminnego Programu Wspierania Rodziny. 

  Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025 - 2027 skierowany jest do rodzin 

zamieszkałych  na  terenie  Gminy Brudzeń Duży,  w  tym  przeżywających  

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo -wychowawczych, zagrożonych 

umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej, rodzin, którym ograniczono lub pozbawiono 

władzy rodzicielskiej poprzez umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej. Adresatami 

programu są również przedstawiciele instytucji i służb działających w sferze pomocy 

rodzinie (pedagodzy, psycholodzy, nauczyciele, pracownicy socjalni, pracownicy sądu 

rodzinnego, policjanci, dzielnicowi, terapeuci, kuratorzy społeczni, pracownicy służby 

zdrowia, duchowni). 

Świadczenie wsparcia dla rodzin potrzebujących pomocy, szczególnie zagrożonych 

wykluczeniem społecznym ma dać poczucie bezpieczeństwa oraz gwarancje wsparcia 

instytucjonalnego. Każdy potrzebujący członek takiej rodziny powinien mieć 

zapewnione wsparcie, które może otrzymać w instytucjach do tego celu powołanych. 

    3.Diagnoza. 
 

  Analiza sytuacji rodzin korzystających ze wsparcia ośrodka pomocy społecznej 

pozwala stwierdzić, że pojawiające się problemy w rodzinach są  spowodowane 



5  

niemożnością  zaspokojenia podstawowych potrzeb życiowych i brakiem umiejętności 

adaptowania się do zmieniających warunków życia. Niemożność zaspokojenia 

podstawowych potrzeb staje się przyczyną  konfliktów   rodzinnych,   postaw   

demoralizujących, uzależnień i przemocy w rodzinach. 

Czynniki wpływające  na trudne sytuacje to często brak wykształcenia, a co za tym idzie 

brak stałego źródła zatrudnienia, trudna sytuacja mieszkaniowa, nieumiejętność radzenia 

sobie z opieką i wychowaniem dzieci, brak prawidłowego zarządzania zasobami rodziny. 

Zauważalna jest nieprawidłowa komunikacja  między członkami rodzin. Dorośli, dzieci 

i młodzież skupieni na informacjach przekazywanych elektronicznie przez telefony, 

komputery, iPhony mają  coraz  większe trudności z prawidłową komunikacją 

werbalną i niewerbalną w rodzinie. Rodzi to nieporozumienia i konflikty, które 

przekładają się na funkcjonowanie i życie rodziny. 

 
3.1 Demografia 
   

 Według stanu na dzień 30 czerwca 2023  roku Gminę Brudzeń Duży zamieszkiwało 8 245 

mieszkańców i od kilku lat notowany jest ich nieznaczny przyrost. Jednak przy wzrastającej 

liczbie osób zamieszkujących na terenie Gminy odnotowuje się tendencję spadkową w zakresie 

% udziału w nich dzieci i młodzieży w wieku do 18 roku życia.  

Tendencje powyższą wykazuje poniższe zestawienie:  

Dane wg. stanu na 
koniec: 

2022 rok 2023 rok 

Ogółem liczba  
mieszkańców Gminy 

8 231 8 245 

Liczba dzieci i młodzieży 
do 18 roku życia 
zamieszkujących na 
terenie Gminy 

1 741 1 729 

Udział % w ogólnej 
liczbie mieszkańców 

21,15% 20,97% 

Tabela 1. Źródło: OZPS za lata 2022-2023 

  

 

 



6  

 

 

 

 

Struktura mieszkańców Gminy Brudzeń Duży według danych uzyskanych z Oceny Zasobów 
Pomocy Społecznej  za 2023r. roku przedstawia się następująco:  

 

Ilość osób 
zamieszkujących 

na terenie Gminy: 

mężczyźni kobiety razem 

 

- w wieku do 18 

roku życia 

876 853 1 729 

- w wieku 

Produkcyjnym 

2 638 2 270 4  908 

- w wieku 

Poprodukcyjnym 

560 1 048 1 608 

Tabela 2. Źródło: OZPS za rok 2023. 

Z powyższej tabeli wynika, że 59,53% ogółu mieszkańców Gminy Brudzeń Duży jest w wieku 

produkcyjnym, a 20,97% stanowią dzieci i młodzież w wieku do lat 18. Natomiast osoby w 

wieku poprodukcyjnym stanowią 19,50% ogółu mieszkańców, z tego większość stanowią  

kobiety. W okresie od 30.06.2022 r. do 30.06.2023 r. liczba ludności wzrosła o 0,17%”. 

3.2 Bezrobocie. 

   Według stanu na dzień 31 grudnia 2023 r. stopa bezrobocia w Gminie wyniosła 2,64%. Stopa 

bezrobocia dla powiatu  wynosi 9,6% dla województwa wynosi 4,1%. Liczba osób 

bezrobotnych zarejestrowanych w Gminie Brudzeń Duży wynosiła 218 osób, w tym 63,30% 

stanowiły kobiety, 36,70% mężczyźni. Udział długotrwale bezrobotnych w stosunku do ogólnej 

liczby ludności wyniósł 1,48%. Z powyższych danych wynika, iż poziom bezrobocia w 

stosunku do 2022r. uległ zmniejszeniu.  

3.3 Pomoc Społeczna. 

    Pomoc i wsparcie z pomocy społecznej w Gminie Brudzeń Duży w 2023 roku uzyskało 201 

osób, co stanowiło 2,44% wszystkich mieszkańców Gminy. W roku oceny, w stosunku do 2022 

roku, łączna liczba osób korzystających z pomocy i wsparcia zmniejszyła się o 35 osób. 



7  

Natomiast liczba rodzin, którym przyznano świadczenie z pomocy społecznej zmniejszyła się 

w stosunku do roku poprzedniego o 5 rodzin. W przypadku długotrwale korzystających z 

pomocy społecznej ich liczba osiągnęła poziom 135 osób, co oznacza pozostanie na tym samym 

poziomie w stosunku do roku 2022. W Gminie Brudzeń Duży najczęściej występującymi 

przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin, a jednocześnie powodami ubiegania się o 

pomoc społeczną, wskazanymi przez ośrodki pomocy społecznej w 2023 roku było kolejno: 

ubóstwo, długotrwała lub ciężka choroba, niepełnosprawność, bezrobocie i potrzeba ochrony 

macierzyństwa. Poniżej prezentujemy w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane.  

 

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 
2023 

Prognoza 
2024 

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA 

Liczba osób 1 236 201 201 

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE 

Liczba osób 2 236 201 201 

W tym: osoby długotrwale 
korzystające 3 135 135 135 

Wiek 0-17 4 88 86 86 

Wiek produkcyjny * 5 122 96 96 

Wiek poprodukcyjny ** 6 26 19 19 

Liczba rodzin 7 149 131 131 

Liczba osób w rodzinach 8 351 329 329 

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6) 

Ogółem 9 120 124 124 

W tym: osoby długotrwale 
korzystające 10 77 74 74 

Wiek 0-17 11 35 47 47 

Wiek 18-59 12 70 63 63 

Wiek 60 lat i więcej 13 15 14 14 

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD 
ŚRODOWISKOWY 



8  

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2022 Rok oceny 
2023 

Prognoza 
2024 

Liczba osób ogółem  14 236 201 190 

Liczba rodzin 15 149 131 120 

Liczba osób w rodzinach 16 351 329 301 

KONTRAKT SOCJALNY 

Liczba zawartych kontraktów 
socjalnych – ogółem 17 0 0 5 

Liczba osób objętych 
kontraktem socjalnym - ogółem 18 0 0 5 

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat 

** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej 

Tabela 3. . Źródło: OZPS za lata 2022- 2023. 

  Pracownicy socjalni podejmowali wobec podopiecznych Ośrodka pracę socjalną oraz 
poradnictwo. Są to działania mające na celu pomoc osobom i rodzinom we wzmocnieniu lub 
odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie poprzez pełnienie odpowiednich 
ról społecznych oraz tworzenie warunków sprzyjających temu celowi. Praca socjalna 
podejmowana jest praktycznie podczas każdego bezpośredniego kontaktu pracowników 
socjalnych z podopiecznymi, zarówno w środowisku domowym jak i w siedzibie Ośrodka. 
Pracownicy socjalni udzielili wsparcia w formie pracy socjalnej dla 57 rodzin.  
 
 

Wyszczególnienie liczba osób, którym 
decyzją przyznano 

świadczenie 

liczba 
rodzin 

liczba osób 
w 

rodzinach 
Świadczenia przyznane w ramach 
zadań zleconych i zadań własnych – 
ogółem 

201 131 329 

pomoc udzielona w postaci pracy 
socjalnej – ogółem 

X 57 137 

 Tabela 4. Źródło: Sprawozdanie GOPS za 2023r. 
 
   Jednym z warunków uzyskania świadczeń z pomocy społecznej jest wystąpienie co najmniej 
jednej z przyczyn określonej w art. 7 ustawy o pomocy społecznej, które przedstawia tabela. 
             
        
 



9  

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba 
rodzin 

liczba osób w 
rodzinach 

Ubóstwo 100 240 

Bezdomność 0 0 

Bezrobocie 48 139 

długotrwała lub ciężka choroba 74 159 

niepełnosprawność 52 94 

bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 20 71 

 
w tym: 

rodziny niepełne 12 35 

rodziny wielodzietne 1 8 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 24 129 

w tym: wielodzietność 24 129 

Alkoholizm 6 10 

trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu 
zakładu karnego 

3 4 

Narkomania 0 0 

zdarzenie losowe 2 5 

 Tabela 5. Źródło: Sprawozdanie GOPS za 2023r. 
 

3.4 Asystent rodziny i piecza zastępcza. 

    Asystent rodziny zgodnie z przepisami ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej to specjalista przydzielany rodzinie przeżywającej  

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo -  wychowawczych. Współpraca rodziny 

z asystentem odbywa się za jej zgodą i przy aktywnym udziale, a przy braku zgody  pomoc 

asystenta może być przydzielona zgodnie z postanowieniem Sądu. W celu realizacji zadań 

związanych z wspieraniem rodziny, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brudzeniu Dużym 

zatrudnia  1 asystenta rodziny, który w 2023 roku pracował z 15 rodzinami mającymi trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

 

 



10  

typy rodzin 2022 rok 2023 rok 
rodzice biologiczni z 
dziećmi 
 

13 15 

rodzice biologiczni -dzieci w 
rodzinach zastępczych 
 

0 1 

rodzice biologiczni -dzieci w  
pieczy zastępczej 
 

0 1 

Tabela 6. Dane ze sprawozdania GOPS za 2023r. 

   

   Z danych statystycznych uzyskanych z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Płocku 

wynika, że na terenie Gminy Brudzeń Duży w 2023r. funkcjonowały  4 rodziny zastępcze, w 

tym 2 rodziny zastępcze niezawodowe, 2 rodziny zastępcze spokrewnione. W pieczy zastępczej 

przebywało  9 dzieci i 1 osoba, która osiągnęła pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej 

i pozostała w dotychczasowej rodzinie zastępczej. tj.: 

- 3 dzieci w placówce opiekuńczo-wychowawczej, 

- 3 dzieci w rodzinnym domu dziecka, 

- 1 dziecko w rodzinie zastępczej niezawodowej, 

- 3 dzieci w rodzinie zastępczej spokrewnionej, 

3.5 Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej. 

   Działania wspierające wobec rodzin dotkniętych przemocą lub zagrożonych 

wystąpieniem przemocy podejmuje Zespół  Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania 

przemocy domowej w Gminie Brudzeń Duży oraz powoływane przez niego grupy 

diagnostyczno-pomocowe bezpośrednio pracujące z rodzinami. 

Zespół  funkcjonuje  w  oparciu  o  przepisy  ustawy  z  dnia  29  lipca 

2005 r. o przeciwdziałaniu  przemocy domowej. Zespół tworzą przedstawiciele różnych 

jednostek współpracujących ze sobą w sposób  skoordynowany, w celu skutecznego 

reagowania na informacje o przemocy (Policja, GOPS, Gminna Komisja ds. 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, placówki oświatowe, ośrodki zdrowia, Sąd 

Rejonowy, organizacje pozarządowe). Gmina realizuje Gminny Program 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej 

na lata 2024-2030. 

  W 2022r. roku działaniami w ramach procedury ,,Niebieskiej Karty" objęto 16 rodzin, w 

tym 32 osoby w rodzinach. 9 procedur zostało zakończonych na skutek ustania przemocy 



11  

w rodzinie, 2 ze względu na brak zasadności podejmowania działań. 

  W 2023r. roku działaniami w ramach procedury ,,Niebieskiej Karty" objęto 19 rodzin w 

tym 50 osób w rodzinach. 10 procedur zostało zakończonych na skutek ustania przemocy 

w rodzinie, 2 ze względu na brak zasadności podejmowania działań. 

 

 

 

 

 

3.6 Karta Dużej Rodziny 

Na podstawie ustawy z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny został określony 

ogólnopolski program Karta Dużej Rodziny, która przeznaczona jest dla rodzin z co najmniej 

3 dzieci i przysługuje niezależnie od dochodu.  

W 2022 roku o wydanie Karty Dużej Rodziny wpłynęło 66 wniosków, kartę wydano dla 160 

osób w tym: 108 rodziców i 52 dzieci. 

W 2023 roku o wydanie Karty Dużej Rodziny wpłynęło 91 wniosków, kartę wydano dla 215 

osób w tym: 150 rodziców i 65 dzieci. 

3.7 Inne formy wsparcia. 

   Uzupełnieniem polityki socjalnej Gminy są świadczenia rodzinne, świadczenia 

wychowawcze oraz fundusz alimentacyjny. Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach 

rodzinnych określa warunki nabywania prawa do świadczeń rodzinnych oraz zasady ustalania, 

przyznawania i wypłacania tych świadczeń. Świadczeniami rodzinnymi są: 

- zasiłki rodzinne wraz z dodatkami, 

- świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek opiekuńczy, świadczenie 

pielęgnacyjne, 

- jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka. 

   Prawo do zasiłków rodzinnych i dodatków do tego zasiłku przysługuje rodzicom, jednemu z 

rodziców albo opiekunowi prawnemu dziecka. O zasiłek rodzinny mogą ubiegać się osoby, 

których dochód na osobę w rodzinie nie przekraczał kwoty 674 zł, a w przypadku, gdy 

członkiem rodziny było dziecko niepełnosprawne – 764 zł. 

  W 2022 roku ze świadczeń rodzinnych korzystało 285 rodzin, finansowane w całości z 

budżetu państwa. 



12  

  W 2023 roku ze świadczeń rodzinnych korzystało 370 rodzin, finansowane w całości z 

budżetu państwa. 

  Świadczenia wynikające z ustawy z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym 

do alimentów (tekst jednolity: Dz.U. z 2023, poz. 1993) mogą ubiegać się osoby, jeżeli dochód 

na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 1 209,00 zł., a egzekucja zasądzonych alimentów 

jest bezskuteczna. Bezskuteczność egzekucji w rozumieniu w/w ustawy oznacza egzekucję w 

wyniku której w okresie ostatnich dwóch miesięcy nie wyegzekwowano pełnej należności z 

tytułu zaległych i bieżących zobowiązań alimentacyjnych. 

  W 2022 roku świadczenia z funduszu alimentacyjnego przyznano decyzją dla 36 osób z 25 

rodzin. Wypłacono 282 świadczenia w tym: dla osób w wieku 0-17 lat – 221 świadczeń, dla 

osób w wieku 18-24 lata – 61 świadczeń. 

 W 2023 roku świadczenia z funduszu alimentacyjnego przyznano decyzją dla 29 osób z 19 

rodzin. Wypłacono 311 świadczeń w tym: dla osób w wieku 0-17 lat – 271 świadczeń, dla 

osób w wieku 18-24 lata – 40 świadczeń. 

3.8 Placówki oświatowe. 

W Gminie Brudzeń Duży w 2023r. funkcjonowały 3 szkoły podstawowe oraz 3 przyszkolne 

przedszkola: 

- Zespół Szkolno-Przedszkolny w Brudzeniu Dużym- 234 uczniów szkoła, 111 uczniów 

przedszkole, 

-Szkoła Podstawowa w Siecieniu-199 uczniów, Oddział przedszkolny- 95 dzieci, 

-Szkoła Podstawowa w Sikorzu z przedszkolem- 227 dzieci 

3.9 Poradnictwo specjalistyczne 

Gmina Brudzeń Duży zapewnia pomoc w formie specjalistycznego poradnictwa w ramach 

Punktu Konsultacyjnego: 

- psycholog, pomoc psychologiczna w rozwiązywaniu problemów osobistych, 

wychowawczych , związanych z przemocą, 

- psychoterapeuta uzależnień i współuzależnieni- wsparcie osób uzależnionych oraz osób 

współuzależnionych.  

W Urzędzie Gminy dostępne jest poradnictwo prawne.  

4.Analiza SWOT. 

Aby zaprojektować skuteczne cele i działania na rzecz dziecka i rodziny posłużono się analizą 

SWOT. Przeanalizowano obecny potencjał Gminy (mocne i słabe strony) oraz wskazano na 

zewnętrzne warunki i procesy, które wpływają lub będą wpływać na funkcjonowanie Gminy w 

analizowanym obszarze (szanse i zagrożenia). 



13  

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

Dobra współpraca między instytucjami 
działającymi na rzecz rodziny. 

Doświadczenie, wiedza i kwalifikacje 
pracowników działających na rzecz rodziny. 

Zabezpieczenie w budżecie Gminy środków na 
realizację zadań z zakresu wspierania rodziny. 

Wsparcie asystenta rodziny w rodzinach 
dysfunkcyjnych. 

Działalność Punktu Konsultacyjnego 
(terapeuta, psycholog, prawnik). 

Brak wsparcia dla kadry pracowniczej w 
postaci superwizji. 

Brak dostatecznej infrastruktury 
społecznej (mieszkania socjalne, 
mieszkania chronione). 

Brak placówek wsparcia dziennego i 
ośrodka wsparcia dziennego. 

Znaczny poziom pracy dorywczej, bez 
umowy o pracę. 

 Zatrudnianie osób w sposób nielegalny 
lub na częściowy etat. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

Możliwość pozyskania środków finansowych 
zewnętrznych. 

Utworzenie placówki wsparcia dziennego na 
terenie Gminy. 

Realizacja programów profilaktycznych 
promujących zdrowy styl życia. 

Wzmocnienie współpracy pomiędzy 
instytucjami wspierającymi rodzinę. 

Rozszerzenie zjawisk patologicznych 
(agresja, przemoc, uzależnienia). 

Osłabienie wartości rodzinnych, zanik 
więzi rodzic-dziecko. 

Utrudniony dostęp do środków 
komunikacji publicznej. 

Emigracja zarobkowa. 

Starzenie się społeczeństwa. 

 

 
5.Adresaci Programu. 
 

  Gminny Program Wspierania Rodziny adresowany jest do rodzin zamieszkałych 

na terenie Gminy Brudzeń Duży, zwłaszcza rodzin dotkniętych przemocą, problemem 

uzależnień, zagrożone ubóstwem, bezrobociem,  oraz doświadczających problemów 

opiekuńczo - wychowawczych. Program obejmuje też rodziny, które znalazły się w trudnej 

sytuacji życiowej i w rozwiązaniu   swoich  problemów   potrzebują wsparcia   

przez  placówki i instytucje pomocowe działające na rzecz rodziny. 

Program kierowany jest w szczególności do: 

• Rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - 



14  

wychowawczych, 

• Rodzin zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej, 

• Rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi i chorymi przewlekle, 

• Rodzin  wychowujących dzieci w jednej z form  pieczy zastępczej, 

• Przedstawicieli instytucji  oraz służb pracujących na rzecz dzieci i rodzin. 

6.Realizacja programu. 
  Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny została zaplanowana na lata 2025-2027                   

i jest dokumentem otwartym, może podlegać okresowej weryfikacji. 

Program będzie realizowany przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brudzeniu Dużym                               

we współpracy z następującymi instytucjami: 

- Urzędem Gminy w Brudzeniu Dużym 

- Zespołem Interdyscyplinarnym  ds. przeciwdziałania przemocy domowej w Gminie Brudzeń 

Duży 

- Policją 

- Placówkami Oświaty (nauczyciele, wychowawcy, pedagodzy) 

- Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Brudzeniu Dużym 

- Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Płocku 

- Powiatowym Urzędem Pracy w Płocku 

- Sądem Rejonowym w Płocku 

- Sądem Okręgowym w Płocku 

- organizacjami pozarządowymi 

7.Cele programu, zadania, wskaźniki ich realizacji. 

Cel strategiczny programu:  

Wspieranie rodziny poprzez prowadzenie działań i tworzenie warunków sprzyjających  

prawidłowemu wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych. 

Działania realizowane w ramach Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2025-
2027. 

Lp Cele Działania Termin Realizatorzy Wskaźniki 

1. Prowadzenie 
profilaktycznej 
działalności na 
rzecz rodzin 
wychowujących 
dzieci 

Prowadzenie działalności 
informacyjnej i edukacyjnej 
w zakresie rozwiązywania 
problemów uzależnień od 
alkoholu i innych środków 
psychoaktywnych 

2025-2027 GOPS, 
GKRPA, 
szkoły, Urząd 
Gminy, ZI 

Ilość plakatów, 
ulotek, liczba 
działań 
profilaktycznych 



15  

Prowadzenie monitoringu 
dziecka w rodzinie 
marginalizowanej lub 
zagrożonej kryzysem 

GOPS, szkoły, Ilość rodzin 
objętych 
monitoringiem 

2. Wspieranie rodzin 
w wypełnianiu 
funkcji 
opiekuńczych, 
wychowawczych i 
społecznych 

Praca z rodziną: konsultacje 
i poradnictwo 
specjalistyczne (socjalne, 
psychologiczne, prawne, 
zawodowe) 

2025-2027 GOPS, 
GKRPA, PUP, 
szkoły 

Ilość udzielonych 
porad, ilość 
specjalistów 
zatrudnionych na 
terenie Gminy 

Zapewnienie rodzinom z 
problemem bezradności w 
sprawach opiekuńczo-
wychowawczych pomocy 
asystenta rodziny 

GOPS Ilość rodzin 
objętych 
wsparciem 
asystenta 

Udzielanie pomocy 
finansowej i rzeczowej: 
udzielanie pomocy w 
formie zasiłków, pomoc w 
formie dożywiania dzieci w 
szkołach, pomoc w formie 
stypendiów i wyprawek 
szkolnych, usługi 
opiekuńcze i 
specjalistyczne usługi 
opiekuńcze 

GOPS, BOSS, 
szkoły, 
organizacje 
pozarządowe 

Ilość rodzin, 
którym 
przyznano 
pomoc, ilość 
dzieci 
dożywianych, 
ilość stypendiów 
i wyprawek, ilość 
usług 
specjalistycznych 

Przyznawanie i wypłacanie 
świadczeń wynikających z 
ustawy o świadczeniach 
rodzinnych, ustawy o 
funduszu alimentacyjnym, 
ustawy o dodatkach 
mieszkaniowych 

GOPS Ilość świadczeń 
wypłaconych 
rodzinom 

Podejmowanie działań w 
ramach Gminnego 
Programu Profilaktyki 
Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz 
Gminnego Programu 
Przeciwdziałania 
Narkomanii 

GKRPA, 
Urząd Gminy, 
GOPS, szkoły 

Ilość i rodzaj 
podejmowanych 
działań  



16  

Organizacja grup wsparcia i 
grup samopomocowych dla 
rodzin z problemami 
wychowawczymi 

GOPS, 
GKRPA, ZI 

Liczba osób 
korzystających z 
grup wsparcia 

Realizowanie zadań 
związanych z 
przeciwdziałaniem 
przemocy domowej 

GOPS, ZI, 
GKRPA, 
PCPR,  

Liczba „NK”, 
liczba spraw 
skierowanych do 
GKRPA,  

Liczba osób które 
podjęły terapię, 

Liczba spraw 
skierowanych do 
sądu o wgląd w 
sytuację rodziny. 

Przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu, 
przestępczości i 
uzależnieniom wśród dzieci 
i młodzieży 

GKRPA, 
Policja, GOPS, 
szkoły, Urząd 
Gminy 

Liczba i rodzaj 
skierowanych 
działań 

3. Zapewnienie 
opieki, wychowania 
oraz wsparcia 
dzieciom i 
młodzieży 
pozbawionym 
opieki 
rodzicielskiej 

Współfinansowanie pobytu 
dziecka w rodzinnej pieczy 
zastępczej i w 
instytucjonalnej pieczy 
zastępczej 

2025-2027 Urząd Gminy, 
GOPS, PCPR 

Ilość dzieci 
przebywających 
w pieczy, ilość 
środków 
wydatkowanych 
na 
współfinansowan
ie pobytu dzieci 
w pieczy. 

Pomoc usamodzielnianym 
wychowankom pieczy 
zastępczej w podjęciu 
zatrudnienia, uzyskaniu 
mieszkania, integracji ze 
środowiskiem 

Urząd Gminy, 
PCPR, PUP, 
GOPS 

Ilość osób, 
którym udzielono 
pomocy, rodzaj 
udzielonej 
pomocy. 

4. Poprawa jakości 
współpracy 
pomiędzy 
instytucjami i 
podmiotami 

Stała współpraca 
organizacji pozarządowych, 
szkół, Policji, służby 
zdrowia, GOPS, sądów, 
kuratorów, PCPR, GKRPA, 

2025-2027 Wszystkie 
podmioty 
uczestniczące 

Liczba spotkań, 
liczba 
wymienionej 
korespondencji. 



17  

działającymi na 
rzecz rodzin z 
dziećmi 

Zespołu 
Interdyscyplinarnego. 

w realizacji 
Programu 

Doskonalenie kadry 
(szkolenia dla pracowników 
socjalnych, asystenta 
rodziny, rodzin 
wspierających i innych 
specjalistów) 

Liczba osób, 
które podniosły 
swoje 
kwalifikacje, 
ukończyły kursy 
lub szkolenia. 

 

8.Źródła finansowania programu. 

Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny odbywać się będzie w ramach 

środków: 

- budżetu Gminy,  

- budżetu państwa w ramach dotacji dofinansowania zadań własnych Gminy  

-  innych funduszy, programów i źródeł.  

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodzin i systemu pieczy zastępczej w zakresie zasad 

finansowania pobytu dziecka w pieczy zastępczej, samorząd gminy ponosi odpowiednio 

wydatki na opiekę i wychowanie w wysokości: 

-10% w pierwszym roku pobytu dziecka  w pieczy zastępczej,  

-30% w drugim roku,  

-50% w trzecim roku i następnych latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej.  

Zgodnie z art. 197 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej istnieje możliwość 

otrzymania dotacji celowych z budżetu państwa  na dofinansowanie zadań własnych z zakresu 

realizacji zadań wspierania rodziny oraz systemu pieczy zastępczej.  

9.Monitoring i ewaluacja programu. 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2025-2027  będzie koordynowany przez Gminny  

Ośrodek Pomocy Społecznej w Brudzeniu Dużym. Program jest dokumentem otwartym                                              

i długofalowym. Będzie podlegał ewaluacji i monitoringowi w zależności od występujących 

potrzeb rozpoznawanych  przez podmioty zajmujące się problemami rodziny. 

  Ewaluacja będzie miała charakter usprawniający i wskazujący kierunki ewentualnych zmian                    

w zapisach programowych. Pozwoli na sprawdzenie efektywności i skuteczności przyjętych 

założeń  oraz sposobu wydatkowania środków przeznaczonych na ich realizację. 

Monitoring pozwoli na analizę i ocenę zebranych informacji i planowanie dalszych działań oraz 

doskonalenie dotychczas ustalonych. 



18  

Prowadzenie ewaluacji i monitoringu realizacji Programu służy sprawdzaniu czy zostały 

zrealizowane planowane działania oraz jaki jest wynik zrealizowanych przedsięwzięć.                               

W terminie  do dnia 31 marca każdego roku przedstawiane będzie Radzie Gminy roczne 

sprawozdanie z realizacji zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny. 

10. Podsumowanie. 

Program zakłada tworzenie korzystnych warunków dla prawidłowego funkcjonowania rodzin 

na terenie Gminy Brudzeń Duży oraz poprawy jakości ich życia. Program ma także stworzyć 

poczucie odpowiedzialności oraz sprawić, by rodziny same przy wykorzystaniu swojego 

własnego potencjału rozwiązywały problemy, a tym samym wychodziły z kryzysu. Realizacja 

Programu zależeć będzie także od ścisłej współpracy i zaangażowania poszczególnych 

podmiotów.  

 

 

 

 

 


	10. Uchwała Nr IX 61 24
	10a. Zał. do Uchwały Nr IX 61 24 Program wspierania rodziny na lata 2025-2027
	Spis treści
	2. Zakres Gminnego Programu Wspierania Rodziny.
	3.Diagnoza.
	3.1 Demografia

	5.Adresaci Programu.



